
Miris Pēteris Onckulis 

 

Pirmdien pēc ilgstošas un smagas slimības 80 gadu vecumā miris Romas Katoļu 

baznīcas priesteris, bijušais Aglonas bazilikas dekāns Pēteris Onckulis.  

Pēteris Onckulis ir dzimis 1919. gada 4. jūlijā Vārkavas pagastā. Pēc Līvānu 

komercskolas absolvēšanas viņš mācīja ķīmiju, fiziku un matemātiku Vanagu 

tautskolā, bet 1943. gadā uzsāka studijas Katoļu garīgajā seminārā, kas tajā laikā 

darbojās Aglonā.  

Kara laikā 1944. gadā pēc arhibīskapa metropolīta Springoviča rīkojuma Pēterim 

Onckulim vajadzēja pārvest Dievmātes Brīnumdarītājas svētbildi no Aglonas uz 

Zemgali, lai pasargātu to no bojāejas, jo Aglonas baznīcu vācieši bija plānojuši 

spridzināt. Aglonas Dievmātes bilde ilgu laiku atradās Vārkavas baznīcā aiz altāra, bet 

jūlijā, kad Latgali sasniedza fronte, Pēteris Onckulis un vairāki draudzes locekļi ir 

slēpuši svētbildi mežā. Tikai īsi pirms Dievmātes svētkiem 15. augustā tā tika nogādāta 

atpakaļ Aglonas bazilikā.  

1948. gadā Pēteri Onckuli iesvētīja par diakonu, bet jau 1949. gadā viņš tika apcietināts 

un izsūtīts uz Sibīriju, kur strādāja akmeņlauztuvēs un citos smagos darbos lielā salā un 

badā. Pēc atgriešanās Latvijā 1956. gadā Pēteris Onckulis ir ordinēts par garīdznieku, 

bet pēc diviem gadiem viņu iecēla par prāvestu Kalupes draudzē.  

Aglonas bazilikā Pēteris Onckulis par dekānu kalpoja 17 gadus. Viņa laikā Aglonu 

arvien vairāk sāka apmeklēt svētceļnieki ne vien no Latvijas, bet arī no citām valstīm. 

1990. gadā viņš apmeklēja Romu un uzaicināja Romas pāvestu Jāni Pāvilu II vizītē uz 

Latviju.  

Kopš 1991. gada oktobra Pēteris Onckulis kalpoja Preiļu rajona Rudzētu un Vanagu 

draudzē. Par savu sabiedrisko darbību 75 gadu jubilejā Pēteris Onckulis saņēma partijas 

"Latvijas ceļš" Goda biedra diplomu. 1996. gada jūlijā atzinības medaļu Andra Šķēles 

vārdā Pēterim Onckulim pasniedza "Lauku Avīzes" redaktors Voldemārs Krustiņš.  

1994. gadā Pēteris Onckulis pats ir uzrakstījis savu autobiogrāfiju, kuras noslēgumā 

teikts: "Atskatoties uz sava mūža dienām, es pateicos Dievam un Jaunavai Marijai. Tās 

bija ciešanu un pārbaudījumu pilnas, taču netrūka arī Dieva žēlastības. Paldies visiem, 

kuri par mani lūgušies. Ceru, ka lūgšanās paliekam vienoti! Lai mums visiem palīdz 

Dievs un Aglonas Dievmātes svētība!"  

Pēteri Onckuli pēdējā gaitā izvadīs ceturtdien plkst. 11 no Vanagu baznīcas un apbedīs 

Vanagu kapos līdzās mātei. 
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